
   Fiscal Impuestos 

www.fiscal-impuestos.com Másteres  Cursos  Oposiciones  Editorial Barcelona  Madrid  Valencia 

BASE DE DATOS DE NORMACEF 
 
Referencia: NFL017994 
ORDEN HAP/663/2016, de 4 de mayo, por la que se reducen para el período impositivo 2015 los índices de 
rendimiento neto y el índice corrector por piensos adquiridos a terceros aplicables en el método de 
estimación objetiva del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas para las actividades agrícolas y 
ganaderas afectadas por diversas circunstancias excepcionales, y se modifica la Orden HAP/572/2015, de 
1 de abril, por la que se fijan las cantidades de las subvenciones a los gastos originados por actividades 
electorales para las elecciones locales de 24 de mayo de 2015. 
 

(BOE de 6 de mayo de 2016) 
 
 En el anexo I de la Orden HAP/2222/2014, de 27 de noviembre, por la que se desarrollan para el año 2015 
el método de estimación objetiva del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y el régimen especial 
simplificado del Impuesto sobre el Valor Añadido, se aprobaron los signos, índices o módulos aplicables a las 
actividades agrícolas, ganaderas y forestales que determinen el rendimiento neto de su actividad económica con 
arreglo a dicho método. 
 En el artículo 37.4.1.º del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, aprobado por 
el Real Decreto 439/2007, de 30 de marzo, se establece que cuando el desarrollo de actividades económicas, a 
las que fuese de aplicación el método de estimación objetiva, se viese alterado por incendios, inundaciones u 
otras circunstancias excepcionales que afectasen a un sector o zona determinada, el Ministro de Hacienda y 
Administraciones Públicas podrá autorizar, con carácter excepcional, la reducción de los signos, índices o 
módulos. 
 A este respecto, el Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente ha emitido informe por el que 
se pone de manifiesto que durante 2015 se han producido circunstancias excepcionales en el desarrollo de 
actividades agrícolas y ganaderas que aconsejan hacer uso de la autorización contenida en el citado artículo 
37.4.1.º del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 
 De esta forma, en el artículo 1 esta Orden se aprueba la reducción de los índices de rendimiento neto 
aplicables en 2015 por las actividades agrícolas y ganaderas afectadas por circunstancias excepcionales, las 
cuales se localizan en determinadas zonas geográficas. 
 Por razones de una mayor claridad para aplicar esta medida se ha optado por englobar estas reducciones 
en un anexo, en el cual se agrupan las reducciones por Comunidades Autónomas, Provincias, ámbitos territoriales 
y actividades. 
 En segundo lugar, como consecuencia del elevado impacto que ha tenido la sequía en el consumo de 
piensos durante el período impositivo 2015, el artículo 2 reduce, para dicho ejercicio, el índice corrector por 
piensos adquiridos a terceros aplicable a las actividades ganaderas, previsto en la instrucción 2.3.d) del anexo I de 
la citada Orden HAP/2222/2014. 
 Por su parte, con una finalidad meramente aclaratoria, la disposición final primera modifica el párrafo 
segundo de la instrucción 2.1 del el anexo I de la mencionada Orden HAP/2222/2014, de 27 de noviembre, con el 
fin de adaptarse, en los mismos términos que en la Orden HAP/2430/2015, de 12 de noviembre, que desarrolla el 
método de estimación objetiva para el año 2016, a la nueva terminología de las ayudas de la Política Agraria 
Común, aplicable desde 2015. 
 Por último, y sin relación con el contenido principal de la Orden, se incluye una disposición final segunda 
que modifica el artículo 3.a) de la Orden HAP/572/2015, de 1 de abril. Esta modificación tiene por objeto, de 
conformidad con los informes emitidos por la Abogacía General del Estado al respecto, alinear este precepto con 
lo establecido en el artículo 193.3.a) de la Ley Orgánica 5/1985, de 19 de junio, del Régimen Electoral General, 
según la redacción dada al mismo en la disposición final cuarta de la Ley Orgánica 3/2015, de 30 de marzo, cuya 
entrada en vigor se produjo el 1 de abril de 2015, que redujo de 0,22 a 0,18 euros la cuantía de la subvención 
prevista para gastos de envío directo y personal a los electores de sobres y papeletas electorales o de 
propaganda y publicidad electoral. 
 En su virtud, dispongo: 
 
 Artículo 1. Reducción de los índices de rendimiento neto, aplicables en 2015, por las actividades agrícolas 
y ganaderas afectadas por circunstancias excepcionales. 
 
 Los índices de rendimiento neto aplicables en 2015 a las actividades agrícolas y ganaderas desarrolladas 
en los ámbitos territoriales definidos en el anexo de la presente Orden serán los contenidos en éste. 
 
 Artículo 2. Reducción del índice corrector aplicable en 2015 por piensos adquiridos a terceros. 
 

http://www.fiscal-impuestos.com/
http://www.cef.es/masters.asp?web_origen=pdf-fiscalimpuestos
http://www.cef.es/cursos.asp?web_origen=pdf-fiscalimpuestos
http://www.cef.es/oposiciones.asp?web_origen=pdf-fiscalimpuestos
http://www.cef.es/libros?web_origen=pdf-fiscalimpuestos
http://www.normacef.com/


   Fiscal Impuestos 

www.fiscal-impuestos.com Másteres  Cursos  Oposiciones  Editorial Barcelona  Madrid  Valencia 

 El índice corrector previsto en la instrucción 2.3.d) del anexo I de la Orden HAP/2222/2014, de 27 de 
noviembre, por la que se desarrollan para el año 2015 el método de estimación objetiva del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas y el régimen especial simplificado del Impuesto sobre el Valor Añadido, quedará 
fijado, para el período impositivo 2015, con carácter general, en el 0,65. Cuando se trate de actividades ganaderas 
de explotación intensiva de ganado porcino de carne y avicultura, este índice será el 0,75. 
 

DISPOSICIONES FINALES 
 
 Primera. Adaptación de la terminología de las Ayudas de la Política Agraria Común vigente en 2015. 
 
 El segundo párrafo de la instrucción 2.1 del anexo I de la Orden HAP/2222/2014, de 27 de noviembre, por 
la que se desarrollan para el año 2015 el método de estimación objetiva del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas y el régimen especial simplificado del Impuesto sobre el Valor Añadido, queda redactado en los 
siguientes términos: 
 
 «Las ayudas directas desacopladas de la Política Agraria Común (pago básico, pago para prácticas 
agrícolas beneficiosas para el clima y el medio ambiente, pago para jóvenes agricultores y, en su caso, pago del 
régimen simplificado para pequeños agricultores) se acumularán a los ingresos procedentes de los cultivos o 
explotaciones del perceptor en proporción a sus respectivos importes. No obstante, cuando el perceptor de la 
ayuda directa no haya obtenido ingresos por actividades agrícolas y ganaderas, el índice de rendimiento neto a 
aplicar será el 0,56.» 
 
 Segunda. Modificación de la Orden HAP/572/2015, de 1 de abril por, la que se fijan las cantidades de las 
subvenciones a los gastos originados por actividades electorales para las elecciones locales de 24 de mayo de 
2015. 
 
 Se modifica el apartado a) del artículo 3 de la Orden HAP/572/2015, de 1 de abril por, la que se fijan las 
cantidades de las subvenciones a los gastos originados por actividades electorales para las elecciones locales de 
24 de mayo de 2015, que queda redactado en los siguientes términos: 
 
 «a) Se abonarán 0,18 euros por elector en cada una de las circunscripciones en las que haya obtenido 
representación en las Corporaciones Locales de que se trate, siempre que la candidatura de referencia hubiese 
presentado listas en el 50 por 100 de los municipios de más de 10.000 habitantes de la provincia correspondiente 
y haya obtenido, al menos, representación en el 50 por 100 de los mismos.» 
 
 Tercera. Entrada en vigor. 
 
 Esta Orden entrará en vigor el día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado». 
 
 Madrid, 4 de mayo de 2016. El Ministro de Hacienda y Administraciones Públicas, Cristóbal Montoro 
Romero. 
 

 

http://www.fiscal-impuestos.com/
http://www.cef.es/masters.asp?web_origen=pdf-fiscalimpuestos
http://www.cef.es/cursos.asp?web_origen=pdf-fiscalimpuestos
http://www.cef.es/oposiciones.asp?web_origen=pdf-fiscalimpuestos
http://www.cef.es/libros?web_origen=pdf-fiscalimpuestos


B
O

LETÍN
 O

FIC
IA

L D
EL ESTA

D
O

N
úm

. 110	
Viernes 6 de m

ayo de 2016	
Sec. I.   Pág. 30266

Índices de rendimiento neto aplicables en 2015 en determinadas actividades y ámbitos territoriales

Comunidad 
Autónoma Provincia Ámbito territorial Actividad Índice 

rendimiento neto

Todos los términos municipales Apicultura 0,18
Todos los términos municipales Bovino de leche 0,16
Todos los términos municipales Bovino de carne extensivo 0,09
Todos los términos municipales Bovino de cría extensivo 0,18
Todos los términos municipales Cunicultura 0,07
Todos los términos municipales (excepto los que se detallen con un índice inferior) Frutos cítricos 0,22

Todos los términos municipales (excepto los que se detallen con un índice inferior) Productos del olivo 0,22

Todos los términos municipales (excepto los que se detallen con un índice inferior) Productos hortícolas: Tomate 0,22

Todos los términos municipales Ovino y caprino de carne extensivo 0,09
Todos los términos municipales Ovino y caprino de leche extensivo 0,18
Todos los términos municipales Porcino de carne extensivo 0,09
Todos los términos municipales Porcino de cría extensivo 0,18

ANDALUCÍA Todas las Todos los términos municipales Cereales 0,18
provincias Todos los términos municipales Frutos secos: Almendra de secano 0,18

Todos los términos municipales Leguminosas 0,18
Todos los términos municipales Oleaginosas 0,22

Almería Todos los términos municipales Productos hortícolas: Calabacín 0,18
Términos municipales de: Antas y Zurgena Frutos cítricos: Limón y naranja 0,18
Término municipal de: Sorbas Frutos cítricos: Mandarina y naranja 0,13
Término municipal de: Vera Frutos cítricos: Mandarina y naranja 0,18
Término municipal de: Cuevas del Almanzora Frutos cítricos: Naranja 0,18
Términos municipales de: Huércal-Overa y Pulpí Frutos cítricos 0,18

Cádiz Término municipal de: San Roque Frutos cítricos: Naranja 0,18
Términos municipales de la comarca de: Costa Noroeste Flores y plantas ornamentales 0,22

Córdoba Término municipal de: Posadas Frutos cítricos: Naranja 0,18
Términos municipales de: Almodóvar del Río, Guadalcázar y Hornachuelos Frutos cítricos: Naranja 0,13

Granada Todos los términos municipales Productos hortícolas: Calabacín y 
espárrago

0,18

Málaga Término municipal de: Pizarra Frutos cítricos: Limón 0,13
Término municipal de: Casares Frutos cítricos: Naranja 0,18

Sevilla Término municipal de: El Pedroso Frutos cítricos: Naranja 0,18
0,18Términos municipales de:  Alcalá de Guadaira, Carmona, El Viso del Alcor, Los 

Molares, Mairena del Alcor, Marchena, Utrera y los pertenecientes a las comarcas de 
El Aljarafe, La Vega y Las Marismas

Productos del olivo: Aceituna de 
mesa

Todas las CCAA Todas las 
provincias

ANEXO 

cve: BOE-A-2016-4354
Verificable en http://www.boe.es



B
O

LETÍN
 O

FIC
IA

L D
EL ESTA

D
O

N
úm

. 110	
Viernes 6 de m

ayo de 2016	
Sec. I.   Pág. 30267

Comunidad 
Autónoma Provincia Ámbito territorial Actividad Índice 

rendimiento neto

ARAGÓN Huesca Cereales 0,05
Leguminosas 0,05
Oleaginosas 0,06

Término municipal de: Almuniente Cereales 0,09
Frutos no cítricos 0,19
Leguminosas 0,09
Oleaginosas 0,11

Término municipal de: Ayerbe Cereales 0,09
Frutos secos: Almendra 0,13
Leguminosas 0,09
Oleaginosas 0,11
Productos del olivo 0,13
Cereales 0,09
Leguminosas 0,09
Oleaginosas 0,11

Término municipal de: Zaidín Cereales 0,13
Frutos no cítricos 0,19
Frutos secos: Almendra 0,13
Leguminosas 0,13
Oleaginosas 0,16
Productos del olivo 0,13

Términos municipales de: Esplús y Monzón Cereales 0,13
Frutos no cítricos 0,26
Frutos secos: Almendra 0,13
Leguminosas 0,13
Oleaginosas 0,16
Productos del olivo 0,13

Término municipal de: Tamarite de Litera Cereales 0,13
Frutos secos: Almendra 0,13
Leguminosas 0,13
Oleaginosas 0,16
Productos del olivo 0,13

Términos municipales de:  Capella, El Pueyo de Araguás, Isábena, Lascuarre, 
Loarre, Piracés, Tolva, Torralba de Aragón, Tramaced y Viacamp y Litera

Términos municipales de:  Barbués, Benabarre, Caldearenas, Castigaleu, Graus, 
Las Peñas de Riglos, Peralta de Calasanz, Perarrúa, Torres de Alcanadre y Torres de 
Barbués

cve: BOE-A-2016-4354
Verificable en http://www.boe.es



B
O

LETÍN
 O

FIC
IA

L D
EL ESTA

D
O

N
úm

. 110	
Viernes 6 de m

ayo de 2016	
Sec. I.   Pág. 30268

Comunidad 
Autónoma Provincia Ámbito territorial Actividad Índice 

rendimiento neto

ARAGÓN Huesca Cereales 0,13
(cont.) (cont.) Leguminosas 0,13

Oleaginosas 0,16

Término municipal de: El Grado Cereales 0,18
Frutos no cítricos 0,19
Leguminosas 0,18
Oleaginosas 0,22

Términos municipales de: Salas Altas y Salas Bajas Cereales 0,18
Frutos no cítricos 0,26
Frutos secos: Almendra 0,13
Leguminosas 0,18
Oleaginosas 0,22
Productos del olivo 0,13
Uva para vino sin D.O. 0,13
Uva para vino con D.O. 0,16

Términos municipales de: Albelda, Alcampell y Altorricón Cereales 0,18
Frutos no cítricos 0,26
Frutos secos: Almendra 0,13
Leguminosas 0,18
Oleaginosas 0,22
Productos del olivo 0,13

Términos municipales de: Abiego y Pozán de Vero Cereales 0,18
Frutos secos: Almendra 0,13
Leguminosas 0,18
Oleaginosas 0,22
Productos del olivo 0,13
Uva para vino sin D.O. 0,13
Uva para vino con D.O. 0,16

Términos municipales de:  Abizanda, Ainsa-Sobrarbe, Albero Alto, Alfántega, 
Almunia de San Juan, Alquézar, Arén, Baells, Bailo, Barbuñales, Bárcabo, Beranuy, 
Biscarrués, Boltaña, Campo, Camporrells, Castejón del Puente, Colungo, Estopiñán 
del Castillo, Fiscal, Foradada del Toscar, Grañén, Ilche, La Fueva, La Puebla de 
Castro, La Sotonera, Labuerda, Laluenga, Laspuña, Loscorrales, Monesma y Cajigar, 
Naval, Novales, Palo, Peralta de Alcofea, Peraltilla, Pertusa, Puente de Montañana, 
Sangarrén, Santaliestra y San Quilez, Secastilla, Sopeira, Tardienta, Torre la Ribera y 
Valle de Lierp

cve: BOE-A-2016-4354
Verificable en http://www.boe.es



B
O

LETÍN
 O

FIC
IA

L D
EL ESTA

D
O

N
úm

. 110	
Viernes 6 de m

ayo de 2016	
Sec. I.   Pág. 30269

Comunidad 
Autónoma Provincia Ámbito territorial Actividad Índice 

rendimiento neto

ARAGÓN Huesca Cereales 0,18
(cont.) (cont.) Frutos secos: Almendra 0,13

Leguminosas 0,18
Oleaginosas 0,22
Productos del olivo 0,13
Cereales 0,18
Leguminosas 0,18
Oleaginosas 0,22

Frutos no cítricos 0,26
Frutos secos: Almendra 0,13
Productos del olivo 0,13

Término municipal de : Velilla de Cinca Frutos no cítricos 0,26
Términos municipales de: Albalate de Cinca y Torrente de Cinca Frutos secos: Almendra 0,13

Productos del olivo 0,13
Teruel Término municipal de : Peñarroya de Tastavins Cereales 0,05

Frutos secos: Almendra 0,13
Leguminosas 0,05
Oleaginosas 0,06
Productos del olivo 0,13
Cereales 0,05
Leguminosas 0,05
Oleaginosas 0,06

Cereales 0,09
Leguminosas 0,09
Oleaginosas 0,11

Términos municipales de: Abejuela, Albarracín, Aliaga, Barrachina, El Cuervo, 
Manzanera, Muniesa, Perales del Alfambra, San Agustín, San Martín del Río, Teruel, 
Torre los Negros, Torremocha de Jiloca, Torrijas y Villastar

Términos municipales de: Binaced, Gurrea de Gállego y San Esteban de Litera

Términos municipales de:  Adahuesca, Agüero, Albero Bajo, Alcalá de Gurrea, 
Alcalá del Obispo, Alcubierre, Alerre, Almudévar, Angüés, Antillón, Argavieso, Arguis, 
Azanuy-Alins, Azara, Azlor, Baldellou, Banastás, Barbastro, Berbegal, Bierge, Blecua 
y Torres, Casbas de Huesca, Chimillas, Estada, Estadilla, Fonz, Hoz y Costeán, 
Huerto, Huesca, Ibieca, Igriés, Laperdiguera, Lascellas-Ponzano, Loporzano, Lupiñén-
Ortilla, Monflorite-Lascasas, Nueno, Olvena, Pueyo de Santa Cruz, Quicena, Robres, 
Salillas, San Miguel del Cinca, Santa María de Dulcis, Senés de Alcubierre, Sesa, 
Siétamo, Tierz, Vencillón y Vicién
Términos municipales de:  Ballobar, Belver de Cinca, Fraga y Osso de Cinca

Términos municipales de: Aguatón, Alacón, Albentosa, Alcalá de la Selva, 
Alfambra, Alpeñés, Bello, Blancas, Blesa, Cedrillas, Corbalán, Cortes de Aragón, 
Cosa, Cucalón, Formiche Alto, Fuenferrada, Fuentes Calientes, Monroyo, Ojos 
Negros, Pancrudo, Sarrión, Torralba de los Sisones, Torre de las Arcas, Torrecilla del 
Rebollar, Valacloche, Villafranca del Campo, Villahermosa del Campo, Villanueva del 
Rebollar de la Sierra, Villarroya de los Pinares y Visiedo

cve: BOE-A-2016-4354
Verificable en http://www.boe.es



B
O

LETÍN
 O

FIC
IA

L D
EL ESTA

D
O

N
úm

. 110	
Viernes 6 de m

ayo de 2016	
Sec. I.   Pág. 30270

Comunidad 
Autónoma Provincia Ámbito territorial Actividad Índice 

rendimiento neto

ARAGÓN Teruel Término municipal de: Híjar Cereales 0,13
(cont.) (cont.) Frutos no cítricos 0,19

Frutos secos: Almendra 0,13
Leguminosas 0,13
Oleaginosas 0,16
Productos del olivo 0,13
Uva para vino sin D.O. 0,13
Uva para vino con D.O. 0,16
Cereales 0,13
Leguminosas 0,13
Oleaginosas 0,16

Término municipal de: Valderrobles Cereales 0,18
Frutos no cítricos 0,07
Frutos secos: Almendra 0,13
Leguminosas 0,18
Oleaginosas 0,22
Productos del olivo 0,13
Uva para vino sin D.O. 0,13
Uva para vino con D.O. 0,16

Términos municipales de: Calaceite y Cretas Cereales 0,18
Frutos no cítricos 0,13
Frutos secos: Almendra 0,13
Leguminosas 0,18
Oleaginosas 0,22
Productos del olivo 0,13
Uva para vino sin D.O. 0,13
Uva para vino con D.O. 0,16

Términos municipales de: Alba, Allueva, Alobras, Anadón, Argente, Bádenas, 
Báguena, Bea, Bezas, Búrbaguena, Calamocha, Camañas, Caminreal, Cascante del 
Río, Castejón de Tornos, Celadas, Cella, Cubla, El Vallecillo, Ferreruela de Huerva, 
Fonfría, Fuentes Claras, Fuentes de Rubielos, Gargallo, Gea de Albarracín, Huesa 
del Común, Jabaloyas, Jarque de la Val, Josa, La Hoz de la Vieja, La Puebla de 
Valverde, Lagueruela, Libros, Loscos, Maicas, Monforte de Moyuela, Monreal del 
Campo, Moscardón, Nogueras, Obón, Odón, Peracense, Pitarque, Pozuel del 
Campo, Rubiales, Rubielos de Mora, Salcedillo, Saldón, Santa Cruz de Nogueras, 
Santa Eulalia, Segura de los Baños, Singra, Terriente, Toril y Masegoso, Tormón, 
Tornos, Torrelacárcel, Torrijo del Campo, Tramacastiel, Valbona, Valdecuenca, 
Veguillas de la Sierra, Villar del Salz, Villarquemado, Villel y Vinaceite

cve: BOE-A-2016-4354
Verificable en http://www.boe.es



B
O

LETÍN
 O

FIC
IA

L D
EL ESTA

D
O

N
úm

. 110	
Viernes 6 de m

ayo de 2016	
Sec. I.   Pág. 30271

Comunidad 
Autónoma Provincia Ámbito territorial Actividad Índice 

rendimiento neto

ARAGÓN Teruel Término municipal de: Torre del Compte Cereales 0,18
(cont.) (cont.) Frutos no cítricos 0,13

Frutos secos: Almendra 0,13
Leguminosas 0,18
Oleaginosas 0,22
Productos del olivo 0,13

Término municipal de: Valjunquera Cereales 0,18
Frutos no cítricos 0,19
Frutos secos: Almendra 0,13
Leguminosas 0,18
Oleaginosas 0,22
Productos del olivo 0,13
Uva para vino sin D.O. 0,13
Uva para vino con D.O. 0,16

Término municipal de: La Fresneda Cereales 0,18
Frutos secos: Almendra 0,13
Leguminosas 0,18
Oleaginosas 0,22
Productos del olivo 0,13
Uva para vino sin D.O. 0,13
Uva para vino con D.O. 0,16

Término municipal de: Torre de Arcas Cereales 0,18
Leguminosas 0,18
Oleaginosas 0,22
Uva para vino sin D.O. 0,13
Uva para vino con D.O. 0,16
Cereales 0,18
Leguminosas 0,18
Oleaginosas 0,22

Términos municipales de : Andorra y La Puebla de Híjar Frutos no cítricos 0,07

Términos municipales de:  Ababuj, Alcaine, Alloza, Arens de Lledó, Bañón, Beceite, 
Bronchales, Bueña, Camarillas, Castellote, Crivillén, Ejulve, Escorihuela, 
Fuentespalda, Galve, Griegos, Jorcas, La Mata de los Olmos, La Portellada, 
Lanzuela, Lidón, Lledó, Martín del Río, Mezquita de Jarque, Molinos, Montalbán, 
Mora de Rubielos, Oliete, Orihuela del Tremedal, Palomar de Arroyos, Peralejos, 
Plou, Pozondón, Puertomingalvo, Rillo, Ródenas, Royuela, Rubielos de la Cérida y 
Vivel del Río Martín

cve: BOE-A-2016-4354
Verificable en http://www.boe.es



B
O

LETÍN
 O

FIC
IA

L D
EL ESTA

D
O

N
úm

. 110	
Viernes 6 de m

ayo de 2016	
Sec. I.   Pág. 30272

Comunidad 
Autónoma Provincia Ámbito territorial Actividad Índice 

rendimiento neto

ARAGÓN Teruel Términos municipales de: Mas de las Matas y Valdeltormo Frutos no cítricos 0,19
(cont.) (cont.) Frutos secos: Almendra 0,13

Productos del olivo 0,13
Uva para vino sin D.O. 0,13
Uva para vino con D.O. 0,16

Término municipal de: Castelserás Frutos no cítricos 0,26
Frutos secos: Almendra 0,13
Productos del olivo 0,13
Frutos secos: Almendra 0,13
Productos del olivo 0,13
Uva para vino sin D.O. 0,13
Uva para vino con D.O. 0,16

Término municipal de: Urrea de Gaén Frutos secos: Almendra 0,13
Productos del olivo 0,13

Términos municipales de: Albalate del Arzobispo, Calanda y Castelnou Uva para vino sin D.O. 0,13
Uva para vino con D.O. 0,16

Zaragoza Términos municipales de: Lécera y Villanueva de Huerva Cereales 0,05
Frutos secos: Almendra 0,13
Leguminosas 0,05
Oleaginosas 0,06
Productos del olivo 0,13
Uva para vino sin D.O. 0,13
Uva para vino D.O. 0,16
Cereales 0,05
Leguminosas 0,05
Oleaginosas 0,06

Término municipal de: Muel Cereales 0,09
Frutos secos: Almendra 0,13
Leguminosas 0,09
Oleaginosas 0,11
Productos del olivo 0,13
Uva para vino sin D.O. 0,13
Uva para vino con D.O. 0,16
Cereales 0,09
Leguminosas 0,09
Oleaginosas 0,11

Términos municipales de: Alcañiz, Mazaleón, Ráfales, Torrecilla de Alcañiz y 
Valdealgorfa

Términos municipales de: Aldehuela de Liestos, Almochuel, Atea, Berdejo, 
Botorrita, Cimballa, Gallocanta, Jaraba, Las Cuerlas, Lechón, María de Huerva, 
Mozota, Undués de Lerda, Used y Val de San Martín

Términos municipales de: Abanto, Anento, Biel, Clares de Ribota, Langa del 
Castillo y Murero

cve: BOE-A-2016-4354
Verificable en http://www.boe.es



B
O

LETÍN
 O

FIC
IA

L D
EL ESTA

D
O

N
úm

. 110	
Viernes 6 de m

ayo de 2016	
Sec. I.   Pág. 30273

Comunidad 
Autónoma Provincia Ámbito territorial Actividad Índice 

rendimiento neto

ARAGÓN Zaragoza Término municipal de: Aguarón Cereales 0,13
(cont.) (cont.) Frutos no cítricos 0,07

Frutos secos: Almendra 0,13
Leguminosas 0,13
Oleaginosas 0,16
Productos del olivo 0,13
Uva para vino sin D.O. 0,13
Uva para vino con D.O. 0,16

Término municipal de: Cosuenda Cereales 0,13
Frutos no cítricos 0,13
Frutos secos: Almendra 0,13
Leguminosas 0,13
Oleaginosas 0,16
Productos del olivo 0,13
Uva para vino sin D.O. 0,13
Uva para vino con D.O. 0,16

Término municipal de: Embid de Ariza Cereales 0,13
Frutos no cítricos 0,19
Leguminosas 0,13
Oleaginosas 0,16

Término municipal de: Cariñena Cereales 0,13
Frutos no cítricos 0,26
Frutos secos: Almendra 0,13
Leguminosas 0,13
Oleaginosas 0,16
Productos del olivo 0,13

Términos municipales de: Codos, Longares y Tosos Cereales 0,13
Frutos secos: Almendra 0,13
Leguminosas 0,13
Oleaginosas 0,16
Productos del olivo 0,13
Uva para vino sin D.O. 0,13
Uva para vino D.O. 0,16

cve: BOE-A-2016-4354
Verificable en http://www.boe.es



B
O

LETÍN
 O

FIC
IA

L D
EL ESTA

D
O

N
úm

. 110	
Viernes 6 de m

ayo de 2016	
Sec. I.   Pág. 30274

Comunidad 
Autónoma Provincia Ámbito territorial Actividad Índice 

rendimiento neto

ARAGÓN Zaragoza Cereales 0,13
(cont.) (cont.) Leguminosas 0,13

Oleaginosas 0,16

Término municipal de: Villarroya de la Sierra Cereales 0,18
Frutos no cítricos 0,26
Frutos secos: Almendra 0,13
Leguminosas 0,18
Oleaginosas 0,22
Productos del olivo 0,13
Uva para vino sin D.O. 0,13
Uva para vino con D.O. 0,16

Términos municipales de: Aguilón, Alfamén, Almonacid de la Sierra y Épila Cereales 0,18
Frutos secos: Almendra 0,13
Leguminosas 0,18
Oleaginosas 0,22
Productos del olivo 0,13
Uva para vino sin D.O. 0,13
Uva para vino D.O. 0,16

Término municipal de: Olvés Cereales 0,18
Leguminosas 0,18
Oleaginosas 0,22
Uva para vino sin D.O. 0,13
Uva para vino con D.O. 0,16
Cereales 0,18
Leguminosas 0,18
Oleaginosas 0,22

Términos municipales de: Almonacid de la Cuba y Calatayud Frutos no cítricos 0,07
Frutos secos: Almendra 0,13
Productos del olivo 0,13
Uva para vino sin D.O. 0,13
Uva para vino con D.O. 0,16

Términos municipales de: Ainzón, Borja, Fuendejalón y Montón Frutos no cítricos 0,07
Frutos secos: Almendra 0,13
Productos del olivo 0,13

Términos municipales de:  Acered, Badules, Bujaraloz, Cadrete, Castiliscar, 
Contamina, Jaulín, Mezalocha, Moneva, Monterde, Plasencia de Jalón, Romanos, 
Villadoz, Villafeliche y Villarroya del Campo

Términos municipales de: Aladrén, Balconchán, Berrueco, Bijuesca, Cerveruela, 
Cubel, Daroca, Encinacorba, Fombuena, Herrera de los Navarros, La Almolda, 
Luesma, Mainar, Manchones, Moyuela, Nombrevilla, Orcajo, Paniza, Plenas, 
Retascón, Santed, Torralba de los Frailes, Torralbilla, Torrelapaja, Uncastillo, 
Valdehorna, Villanueva de Jiloca, Villar de los Navarros, Villarreal de Huerva y 
Vistabella

cve: BOE-A-2016-4354
Verificable en http://www.boe.es



B
O

LETÍN
 O

FIC
IA

L D
EL ESTA

D
O

N
úm

. 110	
Viernes 6 de m

ayo de 2016	
Sec. I.   Pág. 30275

Comunidad 
Autónoma Provincia Ámbito territorial Actividad Índice 

rendimiento neto

ARAGÓN Zaragoza Término municipal de: Belmonte de Gracián Frutos no cítricos 0,07
(cont.) (cont.) Términos municipales de: Letux y Tabuenca Frutos no cítricos 0,13

Frutos secos: Almendra 0,13
Productos del olivo 0,13

Términos municipales de: Gallur y Godojos Frutos no cítricos 0,13
Términos municipales de: Belchite, Caspe, Moros y Torrijo de la Cañada Frutos no cítricos 0,19

Frutos secos: Almendra 0,13
Productos del olivo 0,13
Uva para vino sin D.O. 0,13
Uva para vino con D.O. 0,16
Frutos no cítricos 0,26
Frutos secos: Almendra 0,13
Productos del olivo 0,13
Uva para vino sin D.O. 0,13
Uva para vino con D.O. 0,16
Frutos no cítricos 0,26
Frutos secos: Almendra 0,13
Productos del olivo 0,13

Términos municipales de:  Alagón, Bubierca, Fuentes de Ebro, Monreal de Ariza y 
Zuera

Frutos no cítricos 0,26

Frutos secos: Almendra 0,13
Productos del olivo 0,13
Uva para vino sin D.O. 0,13
Uva para vino con D.O. 0,16
Frutos secos: Almendra 0,13
Productos del olivo 0,13
Uva para vino sin D.O. 0,18
Uva para vino D.O. 0,22

CANARIAS Término municipal de: Puerto del Rosario Cereales: Maíz 0,18
Forrajes 0,13
Otros cultivos agrícolas: Aloe Vera 0,26
Patata 0,18
Productos hortícolas 0,18

Término municipal de: Antigua Cereales: Maíz 0,18
Forrajes 0,13

Términos municipales de:  Chodes, Jarque, La Vilueña, Miedes de Aragón, Morés, 
Munébrega y Terrer

Las Palmas

Términos municipales de:  Ateca, Boquiñeni, Cervera de la Cañada, Grisén, Ibdes, 
Mara y Sediles

Términos municipales de: Calatorao, Chiprana, La Almunia de Doña Godina, 
Maella, Magallón, Morata de Jalón, Ricla, Sástago y Villalengua

Términos municipales de: Agón, Alpartir, Aniñón, Maluenda, Mequinenza, Osera de 
Ebro, Paracuellos de la Ribera, Sabiñán y Torres de Berrellén
Términos municipales de: Arándiga, Castejón de Alarba, Fayón, Illueca, Orera, 
Oseja, Ruesca y Villalba de Perejil

cve: BOE-A-2016-4354
Verificable en http://www.boe.es



B
O

LETÍN
 O

FIC
IA

L D
EL ESTA

D
O

N
úm

. 110	
Viernes 6 de m

ayo de 2016	
Sec. I.   Pág. 30276

Comunidad 
Autónoma Provincia Ámbito territorial Actividad Índice 

rendimiento neto

CANARIAS Las Palmas Término municipal de: Betancuria Frutos no cítricos 0,26
(cont.) (cont.) Forrajes 0,07

Productos del olivo 0,18
Productos hortícolas 0,18

Términos municipales de: Pájara y Tuineje Frutos no cítricos 0,26
Forrajes 0,19
Otros cultivos agrícolas: Aloe Vera 0,26
Ovino y caprino de carne 0,05
Ovino y caprino de leche 0,09
Patata 0,18
Productos del olivo 0,18
Productos hortícolas 0,18

Términos municipales de: Arrecife y Tinajo Productos hortícolas: Batata 0,18
Término municipal de: La Oliva Forrajes 0,13

Patata 0,18
Frutos cítricos 0,05
Frutos tropicales 0,13
Productos hortícolas 0,09
Frutos cítricos 0,13
Frutos tropicales 0,13
Frutos cítricos 0,18
Frutos tropicales: Aguacate 0,26
Productos hortícolas 0,13
Frutos no cítricos 0,26
Productos hortícolas 0,18

Términos municipales de: La Orotava, Los Realejos y Puerto de la Cruz Flores y plantas ornamentales 0,16
Frutos tropicales: Aguacate 0,19
Patata 0,13
Productos hortícolas 0,13

Término municipal de: Tazacorte Frutos tropicales: Plátano 0,19
Término municipal de: Tijarafe Frutos tropicales: Aguacate y plátano 0,26

Productos hortícolas 0,18
Términos municipales de: Buenavista del Norte, El Rosario y El Tanque Patata 0,18
Términos municipales de: Arafo, Candelaria y Güimar Productos hortícolas 0,13
Término municipal de: Puntagorda Productos hortícolas 0,18

Santa Cruz de 
Tenerife

Término municipal de: Frontera

Términos municipales de: El Paso y Los Llanos de Aridane

Términos municipales de: El Pinar y Valverde

Términos municipales de: Granadilla de Abona y San Miguel de Abona

cve: BOE-A-2016-4354
Verificable en http://www.boe.es



B
O

LETÍN
 O

FIC
IA

L D
EL ESTA

D
O

N
úm

. 110	
Viernes 6 de m

ayo de 2016	
Sec. I.   Pág. 30277

Comunidad 
Autónoma Provincia Ámbito territorial Actividad Índice 

rendimiento neto

Todos los términos municipales (excepto los que se detallen con un índice inferior) Cereales 0,18

Todos los términos municipales (excepto los que se detallen con un índice inferior) Leguminosas 0,18

Todos los términos municipales (excepto los que se detallen con un índice inferior) Oleaginosas 0,22

Albacete Cereales 0,09
Leguminosas 0,13
Frutos secos 0,18
Productos del olivo 0,18
Uva para vino sin D.O. 0,18
Uva para vino D.O. 0,22
Cereales 0,13
Leguminosas 0,13
Frutos secos 0,18
Productos del olivo 0,18
Uva para vino sin D.O. 0,18
Uva para vino D.O. 0,22
Frutos no cítricos: Albaricoque 0,26
Productos hortícolas 0,18

Término municipal de: Hellín Frutos no cítricos 0,26
Término municipal de: Ontur Frutos secos 0,13

Productos del olivo 0,18
Uva para vino sin D.O. 0,13
Uva para vino D.O. 0,16

Término municipal de: Hoya-Gonzalo Frutos secos 0,18
Productos del olivo 0,18
Uva para vino sin D.O. 0,13
Uva para vino D.O. 0,16
Frutos secos 0,18
Productos del olivo 0,18
Uva para vino sin D.O. 0,18
Uva para vino D.O. 0,22

Término municipal de: Almansa Productos hortícolas: Cebolla 0,09
Uva para vino sin D.O. 0,18
Uva para vino D.O. 0,22

CASTILLA LA 
MANCHA

Término municipal de:  Tobarra

Términos municipales de:  Fuente-Álamo, Montealegre del Castillo y Pozohondo

Todas las 
provincias

Término municipal de:  Higueruela

Término municipal de:  Alcalá del Júcar

cve: BOE-A-2016-4354
Verificable en http://www.boe.es



B
O

LETÍN
 O

FIC
IA

L D
EL ESTA

D
O

N
úm

. 110	
Viernes 6 de m

ayo de 2016	
Sec. I.   Pág. 30278

Comunidad 
Autónoma Provincia Ámbito territorial Actividad Índice 

rendimiento neto

Albacete Término municipal de: Alborea Uva para vino sin D.O. 0,13
(cont.) Uva para vino D.O. 0,16

Uva para vino sin D.O. 0,18
Uva para vino D.O. 0,22

Uva para vino sin D.O. 0,18
Uva para vino D.O. 0,22
Cereales 0,13
Leguminosas 0,13
Productos del olivo 0,13
Cereales 0,13
Uva para vino sin D.O. 0,13
Uva para vino D.O. 0,16

Términos municipales de:  Anchuras, Horcajo de los Montes, Navas de Estena y 
Retuerta del Bullaque

Cereales 0,13

Término municipal de: Manzanares Leguminosas 0,13
Productos del olivo 0,13

Términos municipales de: Membrilla y Villarta de San Juan Leguminosas 0,13
Término municipal de: Daimiel Productos hortícolas: Melón 0,09

Productos del olivo 0,13
Términos municipales de:  Almagro, Arenales de San Gregorio, Argamasilla de 
Alba, Bolaños de Calatrava y Tomelloso

Productos hortícolas: Cebolla 0,18

Cuenca Términos municipales de la comarca de: Manchuela Productos del olivo 0,13
Uva para vino sin D.O. 0,18
Uva para vino D.O. 0,22

Término municipal de: Vega del Codorno Cereales 0,13
Uva para vino sin D.O. 0,13
Uva para vino D.O. 0,16
Uva para vino sin D.O. 0,18
Uva para vino D.O. 0,22
Leguminosas 0,13
Uva para vino sin D.O. 0,13
Uva para vino D.O. 0,16

Términos municipales de: Belmonte, Carrascosa de Haro y La Alberca de Záncara Leguminosas 0,13

CASTILLA LA 
MANCHA

Ciudad Real

(cont.)

Términos municipales de:  Pedro Muñoz y Socuéllamos

Término municipal de:  Alcázar de San Juan, Campo de Criptana, Herencia y Puerto 
Lápice

Término municipal de: Casas de los Pinos

Términos municipales de: Las Mesas, Mota del Cuervo y San Clemente

Términos municipales de: Casas de Fernando Alonso y Casas de Haro

Términos municipales de:  Alpera, Bonete, Caudete, Chinchilla de Monte-Aragón, 
Pétrola y los pertenecientes a la comarca de Manchuela (salvo Alborea y Alcalá del 
Júcar)
Términos municipales de la comarca de: Campo de Montiel

cve: BOE-A-2016-4354
Verificable en http://www.boe.es



B
O

LETÍN
 O

FIC
IA

L D
EL ESTA

D
O

N
úm

. 110	
Viernes 6 de m

ayo de 2016	
Sec. I.   Pág. 30279

Comunidad 
Autónoma Provincia Ámbito territorial Actividad Índice 

rendimiento neto

Cuenca Productos del olivo 0,05
(cont.)

Términos municipales de: Aliaguilla, Mira, Villar de Cañas y Villarejo-Periesteban Productos del olivo 0,09
Términos municipales de: Belmontejo, Honrubia, La Almarcha y Yémeda Productos del olivo 0,13
Términos municipales de:  Almonacid del Marquesado, Mota de Altarejos y 
Valverde de Júcar

Productos del olivo 0,18

Guadalajara Términos municipales de: Pinilla de Molina, Taravilla y Valhermoso Cereales 0,13
Términos municipales de: Albalate de Zorita, Chiloeches y Malaguilla Oleaginosas 0,11
Términos municipales de:  Humanes, Pareja, Riofrío del Llano, Tierzo y Valtablado 
del Río

Oleaginosas 0,16

Toledo Términos municipales de: El Romeral y Villafranca de los Caballeros Cereales 0,09
Leguminosas 0,05
Productos del olivo 0,13

Término municipal de: Las Ventas de San Julián Cereales 0,13
Forrajes 0,19

Término municipal de: Camuñas Cereales 0,09
Leguminosas 0,05

Términos municipales de: Caleruela y Calzada de Oropesa Cereales 0,13
Forrajes 0,26
Productos del olivo 0,13
Cereales 0,13
Leguminosas 0,05
Productos del olivo 0,09
Cereales 0,13
Leguminosas 0,05
Productos del olivo 0,13
Cereales 0,13
Leguminosas 0,05
Productos del olivo 0,18

CASTILLA LA 
MANCHA (cont.)

Términos municipales de: Cardiel de los Montes y Castillo de Bayuela

Términos municipales de: Cazalegas, Cebolla, Las Herencias, Los Cerralbos y 
Tembleque

Términos municipales de: Alcázar del Rey, Belinchón, El Acebrón, Fuente de Pedro 
Naharro, Horcajo de Santiago, Huelves, Landete, Narboneta, Paredes, San Martín de 
Boniches, Santa Cruz de Moya, Talayuelas, Tarancón, Tribaldos, Ucles, Villarrubio y 
Zarza de Tajo

Términos municipales de: Cervera de los Montes y Villacañas

cve: BOE-A-2016-4354
Verificable en http://www.boe.es



B
O

LETÍN
 O

FIC
IA

L D
EL ESTA

D
O

N
úm

. 110	
Viernes 6 de m

ayo de 2016	
Sec. I.   Pág. 30280

Comunidad 
Autónoma Provincia Ámbito territorial Actividad Índice 

rendimiento neto

Toledo Cereales 0,13
(cont.) Leguminosas 0,05

(cont.) Término municipal de: Navamorcuende Cereales 0,13
Leguminosas 0,09
Productos del olivo 0,05
Cereales 0,13
Leguminosas 0,09
Productos del olivo 0,09
Cereales 0,13
Leguminosas 0,09
Productos del olivo 0,13

Términos municipales de: Montesclaros y San Román de los Montes Cereales 0,13
Leguminosas 0,09
Productos del olivo 0,18

Término municipal de: Almendral de la Cañada Cereales 0,13
Leguminosas 0,09

Término municipal de: Méntrida Cereales 0,13
Forrajes 0,19
Productos del olivo 0,09
Forrajes 0,26
Productos del olivo 0,09

Términos municipales de: Alcañizo, Herreruela de Oropesa y Lagartera Forrajes 0,26
Productos del olivo 0,13

Término municipal de: La Iglesuela Leguminosas 0,09
Productos del olivo 0,09

Término municipal de: Montearagón Leguminosas 0,09
Productos del olivo 0,18

Término municipal de: El Real de San Vicente Leguminosas 0,09
Término municipal de: La Puebla de Montalbán Productos del olivo 0,13
Término municipal de: Calera y Chozas Leguminosas 0,05

CASTILLA LA 
MANCHA

Términos municipales de:  Buenaventura, Consuegra, Madridejos, Turleque y Urda

Términos municipales de: Hinojosa de San Vicente, La Pueblanueva, Pepino, 
Talavera de la Reina y Velada

Términos municipales de: Alcolea de Tajo, Oropesa, Torralba de Oropesa, Torrico 
y Valdeverdeja

Términos municipales de: Illán de Vacas, Lucillos, Malpica de Tajo, Marrupe, 
Mejorada, Sartajada, Segurilla y Sotillo de las Palomas

Términos municipales de: Navalcán y Parrillas

cve: BOE-A-2016-4354
Verificable en http://www.boe.es



B
O

LETÍN
 O

FIC
IA

L D
EL ESTA

D
O

N
úm

. 110	
Viernes 6 de m

ayo de 2016	
Sec. I.   Pág. 30281

Comunidad 
Autónoma Provincia Ámbito territorial Actividad Índice 

rendimiento neto

CASTILLA Y Ávila Cereales 0,13
LEÓN Leguminosas 0,13

Oleaginosas 0,16
Cereales 0,18
Leguminosas 0,18
Oleaginosas 0,22

Término municipal de: El Arenal Frutos no cítricos: Cerezo 0,19
Burgos Cereales 0,05

Leguminosas 0,05
Oleaginosas 0,06
Cereales 0,09
Leguminosas 0,09
Oleaginosas 0,11

Término municipal de: Tórtoles de Esgueva Cereales 0,09
Leguminosas 0,09
Oleaginosas 0,11
Uva para vino sin D.O. 0,05
Uva para vino D.O. 0,06
Cereales 0,13
Leguminosas 0,13
Oleaginosas 0,16

Término municipal de: Coruña del Conde Cereales 0,13
Leguminosas 0,13
Oleaginosas 0,16
Uva para vino sin D.O. 0,09
Uva para vino D.O. 0,11

Término municipal de: Pedrosa de Duero Cereales 0,13
Leguminosas 0,13
Oleaginosas 0,16
Uva para vino sin D.O. 0,13
Uva para vino D.O. 0,16

Términos municipales de:  Espinosa de Cervera, Huerta de Rey, Llano de Bureba, 
Los Balbases y Salas de los Infantes

Términos municipales de:  Ameyugo, Belorado, Bugedo, Cabañes de Esgueva, 
Caleruega, Cerezo de Río Tirón, Encío, Estépar, Fontioso, Grisaleña, Haza, La 
Puebla de Arganzón, Lerma, Los Barrios de Bureba, Mahamud, Medina de Pomar, 
Melgar de Fernamental, Merindad de Río Ubierna, Miranda de Ebro, Oña, Palazuelos 
de Muñó, Piérnigas, Pinilla Trasmonte, Presencio, Quintanilla San García, Rublacedo 
de Abajo, Santa Gadea del Cid, Santa Inés, Santa María del Campo, Terradillos de 
Esgueva, Valle de Oca, Valle de Tobalina, Valles de Palenzuela, Villadiego, Villahoz, 
Villarcayo de Merindad de Castilla la Vieja y Villaverde del Monte

Términos municipales de: Fuente el Sauz, Madrigal de las Altas Torres, Mingorría y 
Muñogalindo

Términos municipales de: Aldeaseca, Blascosancho, Cabezas del Pozo, Langa, 
Mamblas, Mancera de Arriba, Padiernos y Pajares de Adaja

Términos municipales de: Revilla-Vallejera, Villasandino y Villaverde-Mogina

cve: BOE-A-2016-4354
Verificable en http://www.boe.es



B
O

LETÍN
 O

FIC
IA

L D
EL ESTA

D
O

N
úm

. 110	
Viernes 6 de m

ayo de 2016	
Sec. I.   Pág. 30282

Comunidad 
Autónoma Provincia Ámbito territorial Actividad Índice 

rendimiento neto

CASTILLA Y Burgos Término municipal de: Aranda de Duero Cereales 0,18
LEÓN (cont.) Leguminosas 0,18
(cont.) Oleaginosas 0,22

Uva para vino sin D.O. 0,13
Uva para vino D.O. 0,16

Término municipal de: Olmedillo de Roa Cereales 0,18
Leguminosas 0,18
Oleaginosas 0,22
Uva para vino sin D.O. 0,18
Uva para vino D.O. 0,22
Cereales 0,18
Leguminosas 0,18
Oleaginosas 0,22

Uva para vino sin D.O. 0,05
Uva para vino D.O. 0,06
Uva para vino sin D.O. 0,09
Uva para vino D.O. 0,11
Uva para vino sin D.O. 0,13
Uva para vino D.O. 0,16
Uva para vino sin D.O. 0,18
Uva para vino D.O. 0,22

León Términos municipales de las comarcas de: El Páramo y Esla-Campos (excepto 
los que se detallen con un índice inferior)

Leguminosas:  Judía Seca 0,18

Cereales 0,05
Leguminosas 0,05
Oleaginosas 0,06
Cereales 0,05
Leguminosas 0,05
Oleaginosas 0,06
Patata 0,18

Términos municipales de:  Aguilar de Bureba, Berzosa de Bureba, Bozoó, 
Brazacorta, Briviesca, Busto de Bureba, Castrillo de la Vega, Cilleruelo de Abajo, 
Cogollos, Condado de Treviño, Cubo de Bureba, Galbarros, La Vid de Bureba, 
Merindad de Cuesta-Urria, Pancorbo, Poza de la Sal, Prádanos de Bureba, 
Quintanaélez, Quintanavides, Redecilla del Campo, Rojas, Santa Cecilia, Santa 
María del Invierno, Santa María Rivarredonda, Santibañez de Esgueva, Sargentes de 
la Lora, Sotresgudo, Tórdomar, Trespaderne, Tubilla del Agua, Vallarta de Bureba, 
Valluércanes, Vileña, Villaescusa de Roa, Villalmanzo y Zuñeda

Términos municipales de:  Anguix, La Horra, Moradillo de Roa y Villanueva de 
Gumiel

Término municipal de: Roperuelos del Páramo

Término municipal de:  La Vid y Barrios

Término municipal de: San Pedro Bercianos

Términos municipales de:  Peñaranda de Duero y Villatuelda

Términos municipales de:  Fuentelcésped, Gumiel de Izán, Gumiel de Mercado, 
Quemada y Zazuar

cve: BOE-A-2016-4354
Verificable en http://www.boe.es



B
O

LETÍN
 O

FIC
IA

L D
EL ESTA

D
O

N
úm

. 110	
Viernes 6 de m

ayo de 2016	
Sec. I.   Pág. 30283

Comunidad 
Autónoma Provincia Ámbito territorial Actividad Índice 

rendimiento neto

CASTILLA Y León Cereales 0,09
LEÓN (cont.) Leguminosas 0,09
(cont.) Oleaginosas 0,11

Cereales 0,13
Leguminosas 0,13
Oleaginosas 0,16
Cereales 0,13
Forrajes 0,13
Leguminosas 0,13
Oleaginosas 0,16
Cereales 0,18
Leguminosas 0,18
Oleaginosas 0,22
Forrajes 0,19
Leguminosas: Judías Secas 0,18
Forrajes 0,26
Leguminosas: Judías Secas 0,18

Término municipal de: Villamol Forrajes 0,26
Leguminosas: Judías Secas 0,18
Patata 0,18

Palencia Cereales 0,09
Forrajes 0,26
Leguminosas 0,09
Oleaginosas 0,11
Cereales 0,09
Forrajes 0,19
Leguminosas 0,09
Oleaginosas 0,11

Términos municipales de: Pozo de Urama y Requena de Campos Forrajes 0,26
Cereales 0,13
Forrajes (incluye semilla de alfalfa) 0,26
Leguminosas 0,13
Oleaginosas 0,16

Términos municipales de:  Castilfalé, La Antigua, Sahagún y Valverde-Enrique

Términos municipales de:  Matadeón de los Oteros y Villaornate y Castro

Término municipal de:  Villaturiel

Término municipal de:  Chozas de Abajo

Términos municipales de:  Fuentes de Nava y Villalcón

Términos municipales de:  Laguna Dalga, Pozuelo del Páramo y Valdevimbre

Términos municipales de:  Bercianos del Páramo y Joarilla de las Matas

Términos municipales de:  Castromocho, Cisneros, Guaza de Campos y Herrera de 
Valdecañas

Términos municipales de: Abarca de Campos y Villada

Términos municipales de:  Pobladura de Pelayo García, Santa Elena de Jamuz y 
Zotes del Páramo

cve: BOE-A-2016-4354
Verificable en http://www.boe.es



B
O

LETÍN
 O

FIC
IA

L D
EL ESTA

D
O

N
úm

. 110	
Viernes 6 de m

ayo de 2016	
Sec. I.   Pág. 30284

Comunidad 
Autónoma Provincia Ámbito territorial Actividad Índice 

rendimiento neto

CASTILLA Y Palencia Cereales 0,13
LEÓN (cont.) Leguminosas 0,13
(cont.) Oleaginosas 0,16

Uva para vino sin D.O. 0,13
Uva para vino D.O. 0,16
Cereales 0,18
Forrajes (incluye semilla de alfalfa) 0,26
Leguminosas 0,18
Oleaginosas 0,22
Cereales 0,05
Leguminosas 0,06
Oleaginosas 0,06
Cereales 0,09
Leguminosas 0,09
Oleaginosas 0,11

Cereales 0,13
Leguminosas 0,13
Oleaginosas 0,16

Cereales 0,18
Leguminosas 0,18
Oleaginosas 0,22

Término municipal de:  Dueñas

Término municipal de:  Astudillo

Términos municipales de:  Aguilar de Campoo, Ampudia, Amusco, Antigüedad, 
Autillo de Campos, Becerril de Campos, Belmonte de Campos, Boada de Campos, 
Castil de Vela, Castrejón de la Peña, Castrillo de Onielo, Cevico Navero, Frechilla, 
Fuentes de Valdepero, Magaz de Pisuerga, Meneses de Campos, Monzón de 
Campos, Palenzuela, Paredes de Nava, Población de Campos, Quintana del Puente, 
Reinoso de Cerrato, San Cebrián de Campos, Santa Cruz de Boedo, Tabanera de 
Cerrato, Torquemada, Valde-Ucieza, Valle de Cerrato, Villahán, Villalobón, 
Villamediana, Villamuriel de Cerrato, Villarramiel y Villaviudas

Términos municipales de:  Baltanás, Carrión de los Condes, Cervatos de la Cueza, 
Frómista, Hérmedes de Cerrato, Herrera de Pisuerga, Lomas, Perales, Población de 
Arroyo, Pomar de Valdivia, San Mamés de Campos, Valdeolmillos, Valle del 
Retortillo, Villamuera de la Cueza y Villarrabé

Términos municipales de:  Baquerín de Campos, Boadilla de Rioseco, Capillas, 
Loma de Ucieza, Mazariegos, Moratinos, Osorno la Mayor, Palencia, Pedraza de 
Campos, Quintanilla de Onsoña, Torremormojón, Villamartín de Campos, Villerías de 
Campos y Villoldo

Términos municipales de:  Autilla del Pino, Revenga de Campos, Santa Cecilia del 
Alcor y Villovieco

cve: BOE-A-2016-4354
Verificable en http://www.boe.es



B
O

LETÍN
 O

FIC
IA

L D
EL ESTA

D
O

N
úm

. 110	
Viernes 6 de m

ayo de 2016	
Sec. I.   Pág. 30285

Comunidad 
Autónoma Provincia Ámbito territorial Actividad Índice 

rendimiento neto

CASTILLA Y Salamanca Cereales 0,13
LEÓN Leguminosas 0,13
(cont.) Oleaginosas 0,16

Cereales 0,18
Leguminosas 0,18
Oleaginosas 0,22

Segovia Uva para vino sin D.O. 0,09
Uva para vino D.O. 0,11
Uva para vino sin D.O. 0,13
Uva para vino D.O. 0,16
Cereales 0,09
Leguminosas 0,09
Oleaginosas 0,11
Cereales 0,13
Leguminosas 0,13
Oleaginosas 0,16
Cereales 0,18
Leguminosas 0,18
Oleaginosas 0,22

Términos municipales de:  Olombrada, Rebollo, Segovia y Torreadrada

Término municipal de:  Nieva

Términos municipales de:  Abades, Aguilafuente, Armuña, Bercial, Cuéllar, Duruelo, 
Juarros de Voltoya, Lastras del Pozo, Martín Muñoz de las Posadas y Santiuste de 
San Juan Bautista

Términos municipales de:  Adrados, Ayllón, Caballar, Codorniz, Espirdo, Fuente de 
Santa Cruz, Fuentepiñel, Muñopedro, Sacramenia, Santa María la Real de Nieva, 
Sotillo, Torreiglesias, Valdevacas y Guijar y Valseca

Términos municipales de:  Aldeanueva de Figueroa, Almenara de Tormes, 
Cantalapiedra, Cantalpino, Castellanos de Moriscos, Castellanos de Villiquera, 
Cordovilla, La Vellés, Malpartida, Pajares de la Laguna, Parada de Rubiales, 
Pedrosillo el Ralo, Salmoral, Tarazona de Guareña, Tardáguila, Topas, Villaflores, 
Villar de Gallimazo, Villares de la Reina y Villaverde de Guareña
Términos municipales de:  Aldeaseca de la Frontera, Arcediano, Barbadillo, Canillas 
de Abajo, Cantaracillo, El Campo de Peñaranda, El Pedroso de la Armuña, Espino de 
la Orbada, Forfoleda, Gajates, Golpejas, Gomecello, La Orbada, Macotera, Mancera 
de Abajo, Navales, Negrilla de Palencia, Palaciosrubios, Paradinas de San Juan, 
Pedraza de Alba, Peñaranda de Bracamonte, Pitiegua, Poveda de las Cintas, Robliza 
de Cojos, Santiago de la Puebla, Valdecarros, Valverdón, Ventosa del Río Almar y 
Villamayor

Términos municipales de:  Aldeanueva del Codonal y Nava de la Asunción

cve: BOE-A-2016-4354
Verificable en http://www.boe.es



B
O

LETÍN
 O

FIC
IA

L D
EL ESTA

D
O

N
úm

. 110	
Viernes 6 de m

ayo de 2016	
Sec. I.   Pág. 30286

Comunidad 
Autónoma Provincia Ámbito territorial Actividad Índice 

rendimiento neto

CASTILLA Y Soria Término municipal de: Langa de Duero Cereales 0,13
LEÓN Leguminosas 0,13
(cont.) Oleaginosas 0,16

Uva para vino sin D.O. 0,09
Uva para vino D.O. 0,11

Término municipal de: San Esteban de Gormaz Cereales 0,18
Leguminosas 0,18
Oleaginosas 0,22
Uva para vino sin D.O. 0,09
Uva para vino D.O. 0,11
Uva para vino sin D.O. 0,18
Uva para vino D.O. 0,22
Cereales 0,05
Leguminosas 0,05
Oleaginosas 0,06
Cereales 0,09
Leguminosas 0,09
Oleaginosas 0,11
Cereales 0,13
Leguminosas 0,13
Oleaginosas 0,16

Cereales 0,18
Leguminosas 0,18
Oleaginosas 0,22

Término municipal de: Centenera de Andaluz

Término municipal de:  Castillejo de Robledo

Términos municipales de:   Alcubilla de Avellaneda, Alcubilla de las Peñas, 
Aldealafuente, Almaluez, Almazán, Alpanseque, Arancón, Arcos de Jalón, Baraona, 
Barcones, Berlanga de Duero, Blacos, Burgo de Osma-Ciudad de Osma, Cabrejas 
del Campo, Calatañazor, Carrascosa de Abajo, Castilruiz, Espeja de San Marcelino, 
Fuentearmegil, Fuentecambrón, Garray, La Riba de Escalote, Los Rábanos, Magaña, 
Maján, Medinaceli, Miño de Medinaceli, Monteagudo de las Vicarías, Noviercas, 
Quintanas de Gormaz, Recuerda, Reznos, San Pedro Manrique, Tardelcuende, 
Torlengua, Valdemaluque, Valdenebro, Velamazán, Villanueva de Gormaz y 
Villasayas

Términos municipales de:  Adradas, Alconaba, Aldehuela de Periáñez, Almazul, 
Almenar de Soria, Arenillas, Borjabad, Buberos, Buitrago, Caltojar, Candilichera, 
Coscurita, Cubilla, Cubo de la Solana, Cueva de Ágreda, Frechilla de Almazán, 
Fuentecantos, Fuentelmonge, Fuentelsaz de Soria, Golmayo, Hinojosa del Campo, 
Liceras, Miño de San Esteban, Momblona, Montejo de Tiermes, Nafría de Ucero, 
Nepas, Ólvega, Pinilla del Campo, Portillo de Soria, Pozalmuro, Quintana Redonda, 
Renieblas, Retortillo de Soria, Santa María de Huerta, Serón de Nágima, Soliedra, 
Soria, Tajahuerce, Taroda, Tejado, Torreblacos, Torrubia de Soria, Velilla de los Ajos, 
Viana de Duero, Villaseca de Arciel y Yelo

Términos municipales de:  Alentisque, Bayubas de Abajo, Bayubas de Arriba, 
Beratón, Deza, Fuentepinilla, Rioseco de Soria y Villar del Campo

cve: BOE-A-2016-4354
Verificable en http://www.boe.es



B
O

LETÍN
 O

FIC
IA

L D
EL ESTA

D
O

N
úm

. 110	
Viernes 6 de m

ayo de 2016	
Sec. I.   Pág. 30287

Comunidad 
Autónoma Provincia Ámbito territorial Actividad Índice 

rendimiento neto

CASTILLA Y Valladolid Cereales 0,05
LEÓN Leguminosas 0,05
(cont.) Oleaginosas 0,06

Cereales 0,09
Leguminosas 0,09
Oleaginosas 0,11

Cereales 0,13
Leguminosas 0,13
Oleaginosas 0,16

Cereales 0,18
Leguminosas 0,18
Oleaginosas 0,22

Término municipal de:  Olmedo Cereales 0,13
Leguminosas 0,13
Oleaginosas 0,16
Uva para vino sin D.O. 0,13
Uva para vino D.O. 0,16

Términos municipales de:  Berrueces, Castromembibre, Castromonte, Castroponce, 
Mucientes, Quintanilla de Trigueros, Santa Eufemia del Arroyo, Tordehumos, Urueña, 
Valdestillas, Valverde de Campos, Vega de Valdetronco, Villabrágima, Villacarralón, 
Villacid de Campos, Villafrades de Campos, Villanueva de los Caballeros, 
Villardefrades y Villavellid

Términos municipales de:  Becilla de Valderaduey, Santibáñez de Valcorba, 
Valdunquillo, Villagarcía de Campos y Wamba

Términos municipales de:  Alaejos, Bustillo de Chaves, Cistérniga, Corcos del Valle, 
Esguevillas de Esgueva, Fresno el Viejo, Fuente el Sol, La Seca, La Unión de 
Campos, Montemayor de Pililla, Muriel, Olmos de Esgueva, Piñel de Arriba, Rueda, 
Salvador de Zapardiel, San Pablo de la Moraleja, Simancas, Torre de Peñafiel, 
Villabaruz de Campos, Villalba de los Alcores, Villamuriel de Campos, Villanubla, 
Villanueva de San Mancio y Villaverde de Medina

Términos municipales de:  Adalia, Aguilar de Campos, Almenara de Adaja, Barcial 
de la Loma, Barruelo del Valle, Benafarces, Bercero, Bolaños de Campos, Cabreros 
del Monte, Casasola de Arión, Ceinos de Campos, Ciguñuela, Cogeces del Monte, 
Cuenca de Campos, Fontihoyuelo, Fuente-Olmedo, Gallegos de Hornija, Gatón de 
Campos, Herrín de Campos, Marzales, Matilla de los Caños, Mayorga, Medina de 
Rioseco, Medina del Campo, Montealegre de Campos, Moral de la Reina, Morales de 
Campos, Mota del Marqués, Nueva Villa de las Torres, Palazuelo de Vedija, Peñaflor 
de Hornija, Pozuelo de la Orden, Rubí de Bracamonte, San Cebrián de Mazote, San 
Pedro de Latarce, San Pelayo, San Salvador, San Vicente del Palacio, Tamariz de 
Campos, Tiedra, Tordesillas, Torrecilla de la Orden, Torrecilla de la Torre, 
Torrelobatón, Trigueros del Valle, Urones de Castroponce, Valdenebro de los Valles, 
Valladolid, Vega de Ruiponce, Velilla, Villafrechós, Villalar de los Comuneros, 
Villalbarba, Villalón de Campos, Villasexmir y Villavicencio de los Caballeros

cve: BOE-A-2016-4354
Verificable en http://www.boe.es



B
O

LETÍN
 O

FIC
IA

L D
EL ESTA

D
O

N
úm

. 110	
Viernes 6 de m

ayo de 2016	
Sec. I.   Pág. 30288

Comunidad 
Autónoma Provincia Ámbito territorial Actividad Índice 

rendimiento neto

CASTILLA Y Valladolid Término municipal de:  Pedrosa del Rey Cereales 0,13
LEÓN (cont.) Leguminosas 0,13
(cont.) Oleaginosas 0,16

Uva para vino sin D.O. 0,18
Uva para vino D.O. 0,22

Término municipal de:  Castronuño Cereales 0,18
Leguminosas 0,18
Oleaginosas 0,22
Uva para vino sin D.O. 0,18
Uva para vino D.O. 0,22
Uva para vino sin D.O. 0,05
Uva para vino D.O. 0,06
Uva para vino sin D.O. 0,09
Uva para vino D.O. 0,11
Uva para vino sin D.O. 0,13
Uva para vino D.O. 0,16
Uva para vino sin D.O. 0,18
Uva para vino D.O. 0,22

Zamora Cereales 0,05
Leguminosas 0,05
Oleaginosas 0,06
Cereales 0,09
Leguminosas 0,09
Oleaginosas 0,11

Términos municipales de:  Ferreras de Abajo, Matilla la Seca, Vidayanes y 
Villalonso

Término municipal de:  Hornillos de Eresma

Término municipal de:  Pesquera de Duero

Términos municipales de:  Alcazarén, Matapozuelos, Quintanilla de Onésimo y 
Valbuena de Duero
Término municipal de:  Pozal de Gallinas

Términos municipales de: Granja de Moreruela, Pinilla de Toro, Revellinos, Toro, 
Villalba de la Lampreana, Villamor de los Escuderos y Villardondiego

cve: BOE-A-2016-4354
Verificable en http://www.boe.es



B
O

LETÍN
 O

FIC
IA

L D
EL ESTA

D
O

N
úm

. 110	
Viernes 6 de m

ayo de 2016	
Sec. I.   Pág. 30289

Comunidad 
Autónoma Provincia Ámbito territorial Actividad Índice 

rendimiento neto

CASTILLA Y Zamora Cereales 0,13
LEÓN (cont.) Leguminosas 0,13
(cont.) Oleaginosas 0,16

Cereales 0,18
Leguminosas 0,18
Oleaginosas 0,22

CATALUÑA Barcelona Términos municipales de la comarca de: Vallès Occidental Cereales 0,09
Oleaginosas 0,16
Cereales 0,13
Oleaginosas 0,16
Cereales 0,13
Oleaginosas 0,22

Términos municipales de la comarca de: Berguedà Cereales 0,18
Oleaginosas 0,22

Términos municipales de la comarca de: Osona Oleaginosas 0,22
Términos municipales de: Jorba, Òdena y Sant Martí de Tous Cereales 0,13

Frutos secos 0,13
Leguminosas 0,13
Oleaginosas 0,16

Términos municipales de: Calaf, Els Prats de Rei y Sant Martí Sesgueioles Cereales 0,13
Leguminosas 0,09
Oleaginosas 0,11

Término municipal de: Santa María de Miralles Cereales 0,13
Leguminosas 0,13
Oleaginosas 0,16
Uva para vino con D.O. 0,22

Términos municipales de las comarcas de:  Alt Penedès, Baix Llobregat, Garraf y 
Maresme
Términos municipales de las comarcas de:  Bages y Vallès Oriental

Términos municipales de:  Abezames, Argujillo, Bustillo del Oro, Cañizal, Cañizo, 
Castrillo de la Guareña, Castronuevo, Castroverde de Campos, Cerecinos de 
Campos, Entrala, Fuentelapeña, Fuentes de Ropel, Guarrate, Madridanos, 
Manganeses de la Lampreana, Montamarta, Morales de Toro, Moreruela de los 
Infanzones, Pajares de la Lampreana, Piedrahita de Castro, Pozoantiguo, San 
Cebrián de Castro, San Esteban del Molar, San Martín de Valderaduey, San Miguel 
de la Ribera, Tapioles, Vadillo de la Guareña, Valdefinjas, Vega de Villalobos, 
Venialbo, Vezdemarbán, Villabuena del Puente, Villafáfila, Villalobos, Villalpando, 
Villamayor de Campos, Villanueva del Campo, Villar de Fallaves, Villarrín de Campos 
y Villavendimio
Términos municipales de:  Aspariegos, Belver de los Montes, Cerecinos del 
Carrizal, El Pego, El Perdigón, Fuentesaúco, Fuentespreadas, Gema, La Bóveda de 
Toro, La Hiniesta, Malva, Morales del Vino, Pobladura de Valderaduey, Quintanilla 
del Monte y Villárdiga

cve: BOE-A-2016-4354
Verificable en http://www.boe.es



B
O

LETÍN
 O

FIC
IA

L D
EL ESTA

D
O

N
úm

. 110	
Viernes 6 de m

ayo de 2016	
Sec. I.   Pág. 30290

Comunidad 
Autónoma Provincia Ámbito territorial Actividad Índice 

rendimiento neto

CATALUÑA Barcelona Cereales 0,13
(cont.) (cont.) Leguminosas 0,13

Oleaginosas 0,16

Girona Términos municipales de la comarca de: Ripollès Cereales 0,13
Forrajes 0,19
Oleaginosas 0,16

Términos municipales de la comarca de: Osona Oleaginosas 0,22
Términos municipales de: Boadella i les Escaules, Llers y Terrades Cereales 0,18

Frutos no cítricos 0,07
Oleaginosas 0,22

Términos municipales de: L' Armentera y Ventalló Cereales 0,18
Frutos no cítricos 0,13
Oleaginosas 0,22

Término municipal de: Colera Cereales 0,18
Oleaginosas 0,22
Uva para vino sin D.O. 0,18
Uva para vino con D.O. 0,22

Término municipal de: Cistella Cereales 0,18
Oleaginosas 0,22
Uva para vino con D.O. 0,22

Términos municipales de la comarca de: Alt Empordá Cereales 0,18
Oleaginosas 0,22

Lleida Término municipal de: Castelldans Cereales 0,13
Frutos no cítricos 0,13
Productos del olivo 0,13

Términos municipales de: Arbeca, Juneda y Les Borges Blanques Cereales 0,13
Frutos no cítricos 0,19
Productos del olivo 0,13

Términos municipales de: Bassella, Oliana y Peramola Cereales 0,13
Forrajes 0,19
Productos del olivo 0,18
Cereales 0,13
Oleaginosas 0,16
Productos del olivo 0,09

Términos municipales de:  Àger, Alòs de Balaguer, Artesa de Segre, Foradada, Les 
Avellanes i Santa Linya, Ponts y Vilanova de l'Aguda

Términos municipales de:  Argençola, Bellprat, Cabrera d'Igualada, Calonge de 
Segarra, Capellades, Carme, Castellfollit de Riubregós, Castellolí, Copons, El Bruc, 
Els Hostalets de Pierola, Igualada, La Llacuna, La Pobla de Claramunt, La Torre de 
Claramunt, Masquefa, Montmaneu, Orpí, Piera, Pujalt, Rubió, Sant Pere Sallavinera, 
Santa Margarida de Montbui, Vallbona d'Anoia, Veciana y Vilanova del Camí

cve: BOE-A-2016-4354
Verificable en http://www.boe.es



B
O

LETÍN
 O

FIC
IA

L D
EL ESTA

D
O

N
úm

. 110	
Viernes 6 de m

ayo de 2016	
Sec. I.   Pág. 30291

Comunidad 
Autónoma Provincia Ámbito territorial Actividad Índice 

rendimiento neto

CATALUÑA Lleida Términos municipales de la comarca de: Urgell Cereales 0,13
(cont.) (cont.) Oleaginosas 0,16

Productos del olivo 0,13
Cereales 0,13
Productos del olivo 0,13

Términos municipales de: Isona i Conca Dellà y Tremp Cereales 0,18
Frutos secos 0,18
Oleaginosas 0,22

Término municipal de: Abella de la Conca Cereales 0,18
Frutos secos 0,18
Cereales 0,18
Oleaginosas 0,22
Productos del olivo 0,18
Cereales 0,18
Oleaginosas 0,22
Cereales 0,18

Término municipal de: Artesa de Lleida Frutos no cítricos 0,07
Productos del olivo 0,18

Término municipal de: Albesa Frutos no cítricos 0,13
Productos del olivo 0,09

Término municipal de: Montoliú de Lleida Frutos no cítricos 0,13
Productos del olivo 0,18

Término municipal de: Torrelameu Frutos no cítricos 0,13
Término municipal de: Torres de Segre Frutos no cítricos 0,19

Frutos secos 0,18
Productos del olivo 0,18

Términos municipales de: Algerri e Ivars de Noguera Frutos no cítricos 0,19
Productos del olivo 0,09
Frutos no cítricos 0,19
Productos del olivo 0,18

Términos municipales de: Castellnou de Seana, Golmés y Miralcamp Frutos no cítricos 0,19
Frutos no cítricos 0,26
Productos del olivo 0,18

Términos municipales de:  Albatàrrec, Sudanell y Sunyer

Términos municipales de: Alfés, Benavent de Segrià, Corbins, Els Alamús, Lleida, 
Puigverd de Lleida, Soses y Vilanova de la Barca

Términos municipales de:  Clariana de Cardener, Lladurs y Pinell de Solsonès

Términos municipales de:  Castell de Mur, Gavet de la Conca, Gósol, Llimiana y 
Talarn
Términos municipales de:  Conca de Dalt, Salàs de Pallars y Sant Esteve de la 
Sarga

Términos municipales de: Bellaguarda, Bovera, Cervià de les Garrigues, El Cogul, 
El Soleràs, El Vilosell, Els Omellons, Els Torms, Fulleda, Granyena de les Garrigues, 
Juncosa, L' Albagés, L' Albi, L' Espluga Calba, La Floresta, La Granadella, La Pobla 
de Cèrvoles, Puiggròs, Tarrés y Vinaixa

cve: BOE-A-2016-4354
Verificable en http://www.boe.es



B
O

LETÍN
 O

FIC
IA

L D
EL ESTA

D
O

N
úm

. 110	
Viernes 6 de m

ayo de 2016	
Sec. I.   Pág. 30292

Comunidad 
Autónoma Provincia Ámbito territorial Actividad Índice 

rendimiento neto

CATALUÑA Lleida Frutos no cítricos 0,26
(cont.) (cont.)

Términos municipales de: Cabó, Fígols i Alinyà y Organyà Forrajes 0,13
Productos del olivo 0,18

Término municipal de: Guixers Forrajes 0,19
Oleaginosas 0,22
Productos del olivo 0,18

Términos municipales de la comarca de: Pallars Sobirà Forrajes 0,19
Forrajes 0,26
Oleaginosas 0,22
Productos del olivo 0,18
Productos del olivo 0,09

Término municipal de: Castelló de Farfanya Productos del olivo 0,13
Productos del olivo 0,18

Tarragona Productos del olivo 0,09

Término municipal de: Querol Cereales 0,13
Términos municipales de: Els Garidells, La Masó y Vallmoll Cereales 0,18

Productos del olivo 0,18
Cereales 0,18

Término municipal de: Vimbodí i Poblet Frutos no cítricos 0,19
Términos municipales de: Ginestar, Horta de San Joan y Miravet Productos del olivo 0,09

Uva para vino con D.O. 0,11
EXTREMADURA Todos los términos municipales Cereales 0,18

Todos los términos municipales Leguminosas 0,18
Todos los términos municipales Oleaginosas 0,22
Todos los términos municipales Productos hortícolas: Pimiento 

(incluye pimiento para pimentón)
0,18

Badajoz Término municipal de: Monterrubio de la Serena Productos del olivo 0,09

Términos municipales de: Bell-lloc d'Urgell, Fondarella, Sidamon, Torregrossa, 
Vilanova de Bellpuig y Vila-sana

Todas las 
provincias

Términos municipales de: La Torre de Cabdella, Sarroca de Bellera y Senterada
Términos municipales de: Castellar de la Ribera, La Coma i la Pedra, La Molsosa, 
Llobera, Navès, Odèn, Olius, Pinós, Riner, Sant Llorenç de Morunys y Solsona
Términos municipales de: Balaguer, Camarasa, Cubells, La Baronia de Rialb, Os 
de Balaguer y Vilanova de Meià

Términos municipales de la comarca de: Alt Camp (excepto Els Garidells, La 
Masó, Querol y Vallmoll)

Términos municipales de las comarcas de:  Baix Ebre, Montsià, Ribera d'Ebre 
(excepto Ginestar y Miravet) y Terra Alta (excepto Horta de San Joan)

Términos municipales de: Aitona, Alcanó, Alcarràs, Alcoletge, Alfarràs, Alguaire, 
Almacelles, Almatret, Almenar, Alpicat, Aspa, Coll de Nargó, Gimenells i el Pla de la 
Font, La Granja d'Escarp, La Portella, Llardecans, Maials, Massalcoreig, Rosselló, 
Sarroca de Lleida, Seròs, Torrebesses, Torrefarrera, Torre-serona y Vilanova de 
Segrià

cve: BOE-A-2016-4354
Verificable en http://www.boe.es



B
O

LETÍN
 O

FIC
IA

L D
EL ESTA

D
O

N
úm

. 110	
Viernes 6 de m

ayo de 2016	
Sec. I.   Pág. 30293

Comunidad 
Autónoma Provincia Ámbito territorial Actividad Índice 

rendimiento neto

GALICIA Ourense Términos municipales de: Baltar, Cualedro, Trasmiras y Xinzo de Limia Ovino y caprino de carne 0,07
Ovino y caprino de leche 0,13

Términos municipales de: A Pobra de Trives y Manzaneda Uva para vino sin D.O. 0,05
Uva para vino con D.O. 0,06

ISLAS Islas Todos los términos municipales Cereales 0,18
BALEARES Baleares Todos los términos municipales Forrajes 0,13

Todos los términos municipales Leguminosas 0,18
LA RIOJA La Rioja Productos hortícolas 0,05

Términos municipales de: Hormilla, Hormilleja y San Asensio Uva para vino con D.O. 0,22
MADRID Madrid Todos los términos municipales Cereales 0,18

Todos los términos municipales Leguminosas 0,18
Todos los términos municipales Oleaginosas 0,22

MURCIA Murcia Todos los términos municipales Cereales 0,13
Todos los términos municipales Frutos secos: Almendra de secano 0,09
Todos los términos municipales Productos del olivo 0,09
Todos los términos municipales Uva de mesa 0,22
Todos los términos municipales Uva para vino sin D.O. 0,13
Todos los términos municipales Uva para vino D.O. 0,16
Términos municipales de: Cartagena y Torre-Pacheco Frutos cítricos: Naranja y mandarina 0,18

Productos hortícolas: Habas verdes 0,18
Término municipal de: Cehegín Flores y plantas ornamentales 0,22
Término municipal de: Abarán Frutos cítricos: Naranja y mandarina 0,18

Productos hortícolas: Lechuga 0,09
Frutos cítricos: Naranja y mandarina 0,18

Término municipal de: Yecla Productos hortícolas: Melón 0,05
Término municipal de:  La Unión Productos hortícolas: Habas verdes 0,18
Términos municipales de: Águilas y Mazarrón Productos hortícolas: Tomate 0,18

Términos municipales de:  Abanilla, Alcantarilla, Alguazas, Alhama de Murcia, 
Archena, Beniel, Blanca, Ceutí, Cieza, Fortuna, Las Torres de Cotillas, Librilla, Lorquí, 
Los Alcázares, Molina de Segura, Murcia, Ojos, San Javier, San Pedro del Pinatar, 
Santomera, Totana, Ulea y Villanueva del Río Segura

Términos municipales de: Alcanadre, Aldeanueva de Ebro, Alfaro, Calahorra, 
Pradejón y Rincón de Soto

cve: BOE-A-2016-4354
Verificable en http://www.boe.es



B
O

LETÍN
 O

FIC
IA

L D
EL ESTA

D
O

N
úm

. 110	
Viernes 6 de m

ayo de 2016	
Sec. I.   Pág. 30294

Comunidad 
Autónoma Provincia Ámbito territorial Actividad Índice 

rendimiento neto

COMUNIDAD Todos los términos municipales Cereales 0,18
VALENCIANA

Alicante Términos municipales de: Bolulla y El Castell de Guadalest Frutos cítricos 0,18
Frutos tropicales: Aguacate 0,26
Productos del olivo 0,18

Términos municipales de: La Nucia y Polop Frutos cítricos 0,18
Frutos tropicales: Aguacate 0,26

Término municipal de: Orihuela Frutos cítricos: Limón y mandarina 0,18
Frutos secos: Almendra 0,13
Patata 0,18
Productos hortícolas: Alcachofa 0,18

Términos municipales de: Benidorm y Villajoyosa/La Vila Joiosa Frutos cítricos 0,18
Productos del olivo 0,18

Término municipal de: Benferri Frutos cítricos: Limón y mandarina 0,18
Frutos cítricos: Mandarina 0,18

Término municipal de:  Beniarrés Frutos no cítricos: Melocotón y 
nectarina

0,13

Frutos secos: Almendra 0,18
Patata 0,18
Productos hortícolas 0,13
Uva para vino sin D.O. 0,18
Uva para vino con D.O. 0,22

Término municipal de: Tàrbena Frutos no cítricos: Níspero 0,13
Productos del olivo 0,18

Término municipal de: Villena Frutos no cítricos: Manzana 0,19
Productos del olivo 0,18
Productos hortícolas: Brócoli y nabo 0,05
Uva para vino sin D.O. 0,18
Uva para vino con D.O. 0,22

Término municipal de:  Alcocer de Planes Frutos no cítricos: Melocotón y 
nectarina

0,19

Productos del olivo 0,18
Término municipal de:  Benimarfull Frutos no cítricos: Melocotón y 

nectarina
0,19

Términos municipales de: Beniarbeig, Benimeli, Dénia, Ondara, Pedreguer, Sagra 
y Sanet y Negrals

Todas las 
provincias

cve: BOE-A-2016-4354
Verificable en http://www.boe.es



B
O

LETÍN
 O

FIC
IA

L D
EL ESTA

D
O

N
úm

. 110	
Viernes 6 de m

ayo de 2016	
Sec. I.   Pág. 30295

Comunidad 
Autónoma Provincia Ámbito territorial Actividad Índice 

rendimiento neto

COMUNIDAD Alicante Término municipal de: Gaianes Frutos no cítricos 0,26
VALENCIANA (cont.) Frutos secos: Almendra 0,18
(cont.) Productos del olivo 0,18

Uva para vino sin D.O. 0,18
Uva para vino con D.O. 0,22

Término municipal de: Altea Frutos no cítricos: Níspero 0,26
Término municipal de: Callosa d'En Sarrià Frutos tropicales: Aguacate 0,26

Productos del olivo 0,18
Término municipal de: El Campo de Mirra/Camp de Mirra Frutos secos: Almendra 0,09

Productos del olivo 0,18
Término municipal de: Beneixama Frutos secos: Almendra 0,09

Productos del olivo 0,18
Uva para vino sin D.O. 0,05
Uva para vino con D.O. 0,06

Término municipal de: Pilar de la Horadada Frutos secos: Almendra 0,13
Término municipal de: Castalla Frutos secos: Almendra 0,18

Productos del olivo 0,18
Uva para vino sin D.O. 0,18
Uva para vino con D.O. 0,22

Término municipal de: San Fulgencio Patata 0,13
Productos hortícolas: Alcachofa y 
habas verdes

0,05

Término municipal de: Algorfa Patata 0,13
Productos hortícolas: Alcachofa y 
habas verdes

0,09

Término municipal de: Jacarilla Patata 0,13
Productos hortícolas: Alcachofa 0,18

Término municipal de: Rafal Patata 0,18
Productos hortícolas: Alcachofa y 
habas verdes

0,09

Patata 0,18
Productos hortícolas: Alcachofa y 
habas verdes

0,18

Patata 0,18
Productos hortícolas: Alcachofa 0,18

Términos municipales de: Orxeta y Sella Productos del olivo 0,05
Término municipal de: Cañada Productos del olivo 0,09

Términos municipales de:  Guardamar del Segura y San Miguel de Salinas

Términos municipales de:  Granja de Rocamora

cve: BOE-A-2016-4354
Verificable en http://www.boe.es



B
O

LETÍN
 O

FIC
IA

L D
EL ESTA

D
O

N
úm

. 110	
Viernes 6 de m

ayo de 2016	
Sec. I.   Pág. 30296

Comunidad 
Autónoma Provincia Ámbito territorial Actividad Índice 

rendimiento neto

COMUNIDAD Alicante Término municipal de: Relleu Productos del olivo 0,13
VALENCIANA (cont.) Términos municipales de: Beniardá, Benimantell y Finestrat Productos del olivo 0,18
(cont.) Término municipal de: Callosa de Segura Productos hortícolas: Habas verdes 0,05

Término municipal de: Cox Productos hortícolas: Alcachofa y 
habas verdes

0,09

Término municipal de: Dolores Productos hortícolas: Alcachofa 0,09
Término municipal de: Rojales Productos hortícolas: Alcachofa 0,13
Término municipal de: Catral Productos hortícolas: Alcachofa y 

habas verdes
0,18

Productos hortícolas: Alcachofa 0,18

Términos municipales de: Agost y Monforte del Cid Uva de mesa 0,16
Término municipal de: Teulada Uva de mesa 0,22

Castellón Todos los términos municipales Frutos secos: Almendra de secano 0,18
Término municipal de: Almenara Frutos cítricos 0,13

Frutos no cítricos 0,26
Frutos cítricos 0,13
Productos hortícolas: Alcachofa 0,13

Término municipal de: Cervera del Maestre Frutos cítricos 0,13
Productos hortícolas: Alcachofa 0,18

Término municipal de: Alcalá de Xivert Frutos cítricos 0,18
Productos hortícolas: Tomate 0,18
Frutos cítricos 0,18
Productos hortícolas: Alcachofa 0,18
Frutos cítricos 0,18

Valencia Término municipal de: Algimia de Alfara Frutos cítricos 0,05
Frutos secos: Almendra 0,05
Frutos subtropicales: Caqui 0,07
Leguminosas: Algarroba 0,05
Productos del olivo 0,05
Productos hortícolas 0,05

Términos municipales de:  Artana, Burriana, Cabanes, Castellón de la 
Plana/Castelló de la Plana, Xilxes, La Vall d'Uixó, Moncofa, Nules, Onda, Peñíscola, 
Sant Jordi, San Rafael del Río y Torreblanca

Términos municipales de: Daya Nueva, Daya Vieja, Formentera del Segura, Los 
Montesinos y Redován

Término municipal de: Benicarló

Términos municipales de: Càlig, Santa Magdalena de Pulpis, Traiguera y Vinaròs

cve: BOE-A-2016-4354
Verificable en http://www.boe.es



B
O

LETÍN
 O

FIC
IA

L D
EL ESTA

D
O

N
úm

. 110	
Viernes 6 de m

ayo de 2016	
Sec. I.   Pág. 30297

Comunidad 
Autónoma Provincia Ámbito territorial Actividad Índice 

rendimiento neto

COMUNIDAD Valencia Término municipal de: Alfara de la Baronia Frutos cítricos: 0,05
VALENCIANA (cont.) Frutos secos: Almendra 0,18
(cont.) Frutos subtropicales: Caqui 0,07

Leguminosas: Algarroba 0,09
Productos del olivo 0,13
Productos hortícolas 0,05

Término municipal de: Quartell Frutos cítricos: 0,05
Frutos subtropicales: Caqui 0,07
Leguminosas: Algarroba 0,05
Productos hortícolas 0,18

Término municipal de: Quart de les Valls Frutos cítricos: 0,05
Frutos subtropicales: Caqui 0,07
Productos hortícolas 0,05

Término municipal de: Torres Torres Frutos cítricos 0,05
Frutos secos: Almendra 0,05
Leguminosas: Algarroba 0,05
Productos del olivo 0,05
Productos hortícolas 0,05

Término municipal de: Vinalesa Frutos cítricos 0,05
Patata 0,18
Productos hortícolas 0,13

Término municipal de: Massamagrell Frutos cítricos 0,09
Frutos subtropicales: Granado 0,26
Patata 0,18
Productos hortícolas 0,09

Términos municipales de: Foios, Museros y Valencia Frutos cítricos 0,09
Frutos subtropicales: Granado 0,26
Patata 0,18
Productos hortícolas 0,13

Términos municipales de: Agullent y Benavites Frutos cítricos 0,09
Frutos subtropicales: Caqui 0,13
Productos hortícolas 0,09

Términos municipales de: Burjassot y Massalfassar Frutos cítricos 0,09
Patata 0,18
Productos hortícolas 0,09

cve: BOE-A-2016-4354
Verificable en http://www.boe.es



B
O

LETÍN
 O

FIC
IA

L D
EL ESTA

D
O

N
úm

. 110	
Viernes 6 de m

ayo de 2016	
Sec. I.   Pág. 30298

Comunidad 
Autónoma Provincia Ámbito territorial Actividad Índice 

rendimiento neto

COMUNIDAD Valencia Frutos cítricos 0,09
VALENCIANA (cont.) Patata 0,18
(cont.) Productos hortícolas 0,13

Término municipal de: Bonrepòs i Mirambell Frutos cítricos 0,09
Productos hortícolas 0,09

Términos municipales de: Alboraya, Moncada y Paterna Frutos cítricos 0,13
Frutos subtropicales: Granado 0,26
Patata 0,18
Productos hortícolas 0,13

Término municipal de: Alborache Frutos cítricos 0,13
Frutos no cítricos: Albaricoque 0,26

Término municipal de: Benisoda Frutos cítricos 0,13
Frutos subtropicales: Caqui 0,13
Productos hortícolas 0,09

Término municipal de: Godelleta Frutos cítricos 0,13
Frutos no cítricos: Melocotón, 
nectarina y albaricoque

0,26

Frutos subtropicales: Caqui 0,19
Uva para vino sin D.O. 0,18
Uva para vino con D.O. 0,22

Término municipal de: Godella Frutos cítricos 0,13
Patata 0,18
Productos hortícolas 0,09

Término municipal de: Almàssera Frutos cítricos 0,13
Patata 0,18
Productos hortícolas 0,13

Término municipal de: Rocafort Frutos cítricos 0,13
Patata 0,18

Términos municipales de: Náquera y Rafelbunyol Frutos cítricos 0,13
Productos hortícolas: Sandía 0,13

Términos municipales de:  Albal, Alcàsser, Beniparrell, Catarroja, Dos Aguas y 
Serra

Frutos cítricos 0,13

Términos municipales de: Cheste, Enguera, Macastre y Turís Frutos cítricos 0,18
Frutos no cítricos 0,26

Término municipal de: Puçol Frutos cítricos 0,18
Frutos no cítricos 0,26
Productos hortícolas: Alcachofa 0,13

Términos municipales de:  Albalat dels Sorells, Albuixech, Alfara del Patriarca, La 
Pobla de Farnals y Meliana

cve: BOE-A-2016-4354
Verificable en http://www.boe.es



B
O

LETÍN
 O

FIC
IA

L D
EL ESTA

D
O

N
úm

. 110	
Viernes 6 de m

ayo de 2016	
Sec. I.   Pág. 30299

Comunidad 
Autónoma Provincia Ámbito territorial Actividad Índice 

rendimiento neto

COMUNIDAD Valencia Término municipal de: Chiva Frutos cítricos 0,18
VALENCIANA 
(cont.)

(cont.) Frutos no cítricos: Melocotón, 
nectarina y albaricoque

0,26

Frutos subtropicales: Aguacate 0,07
Término municipal de: Llocnou d'En Fenollet Frutos cítricos 0,18

Frutos subtropicales: Caqui 0,19
Término municipal de: Albaida Frutos cítricos 0,18

Frutos subtropicales: Caqui 0,26
Productos hortícolas 0,18
Frutos cítricos 0,18
Frutos subtropicales: Caqui 0,26

Término municipal de: Sagunt Frutos cítricos 0,18
Leguminosas: Algarroba 0,09
Productos del olivo 0,13
Productos hortícolas 0,18
Frutos cítricos 0,18

Términos municipales de: Ademuz, Casas Altas, Casas Bajas y Torrebaja Frutos no cítricos: Manzana 0,07
Término municipal de:  Castielfabib Frutos no cítricos: Manzana, ciruela 

y pera
0,13

Términos municipales de:  Teresa de Cofrentes y Zarra Frutos no cítricos: Melocotón y 
nectarina

0,26

Productos hortícolas 0,05
Uva para vino sin D.O. 0,18
Uva para vino con D.O. 0,22

Términos municipales de:  Alberic, Alcàntera de Xúquer, Alginet, Alzira, Antella, 
Barxeta, Beneixida, Benimodo, Benimuslem, Carcaixent, Càrcer, Carlet, Cotes, L' 
Alcúdia, La Pobla Llarga, Masalavés, Rafelguaraf, Sant Joanet, Senyera, Villanueva 
de Castellón y Xàtiva

Términos municipales de:  Ador, Albalat de la Ribera, Alfafar, Alfauir, Algar de 
Palància, Algemesí, Almiserà, Almoines, Almussafes, Barx, Bellreguard, Beniarjó, 
Benicull de Xúquer, Benifaió, Benifairó de la Valldigna, Beniflá, Benirredrà, Canet 
d'En Berenguer, Castellonet de la Conquesta, Corbera, Cullera, Daimús, Estivella, 
Favara, Fortaleny, Gandia, Guardamar de la Safor, L' Alqueria de la Comtessa, La 
Font d'En Carròs, Llaurí, Llocnou de Sant Jeroni, Massanassa, Miramar, Oliva, Palma 
de Gandía, Palmera, Picassent, Piles, Polinyà de Xúquer, Potries, Rafelcofer, Real de 
Gandía, Riola, Rótova, Sellent, Silla, Simat de la Valldigna, Sollana, Sueca, 
Sumacàrcer, Tavernes de la Valldigna, Tous, Villalonga, Xeraco y Xeresa

cve: BOE-A-2016-4354
Verificable en http://www.boe.es



B
O

LETÍN
 O

FIC
IA

L D
EL ESTA

D
O

N
úm

. 110	
Viernes 6 de m

ayo de 2016	
Sec. I.   Pág. 30300

Comunidad 
Autónoma Provincia Ámbito territorial Actividad Índice 

rendimiento neto

COMUNIDAD 
VALENCIANA

Valencia 
(cont.)

Términos municipales de:  Cofrentes y Jarafuel Frutos no cítricos: Melocotón y 
nectarina

0,26

(cont.) Productos hortícolas 0,13
Uva para vino sin D.O. 0,18
Uva para vino con D.O. 0,22

Término municipal de:  Jalance Frutos no cítricos: Melocotón y 
nectarina

0,26

Productos hortícolas 0,13
Término municipal de: Buñol y Yátova Frutos no cítricos: Albaricoque 0,26
Término municipal de: Ayora Productos hortícolas 0,05

Uva para vino sin D.O. 0,18
Uva para vino con D.O. 0,22

Término municipal de: Puig Productos hortícolas: Alcachofa 0,13

cve: BOE-A-2016-4354
Verificable en http://www.boe.es

http://w
w

w
.boe.es	

D
EL ESTA

D
O

	
D

. L.: M
-1/1958 - ISSN

: 0212-033X


